

证券代码：301033 证券简称：迈普医学 公告编号：2024-054



广州迈普再生医学科技股份有限公司

2024 年半年度报告摘要

2024 年 08 月

一、重要提示

本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到证监会指定媒体仔细阅读半年度报告全文。

所有董事均已出席了审议本报告的董事会会议。

非标准审计意见提示

适用 不适用

董事会审议的报告期利润分配预案或公积金转增股本预案

适用 不适用

公司计划不派发现金红利，不送红股，不以公积金转增股本。

董事会决议通过的本报告期优先股利润分配预案

适用 不适用

二、公司基本情况

1、公司简介

股票简称	迈普医学	股票代码	301033
股票上市交易所	深圳证券交易所		
联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	龙小燕	李晓香	
电话	020-32296113	020-32296113	
办公地址	广州市黄埔区崖鹰石路 3 号	广州市黄埔区崖鹰石路 3 号	
电子信箱	irm@medprin.com	irm@medprin.com	

2、主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期 增减
营业收入（元）	122,046,806.09	85,715,500.25	42.39%
归属于上市公司股东的净利润（元）	32,390,679.79	11,891,627.77	172.38%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	27,676,148.15	9,417,197.97	193.89%
经营活动产生的现金流量净额（元）	34,399,393.80	36,756,764.81	-6.41%
基本每股收益（元/股）	0.49	0.18	172.22%
稀释每股收益（元/股）	0.49	0.18	172.22%
加权平均净资产收益率	5.01%	1.96%	3.05%

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减
总资产（元）	709,810,386.85	786,969,032.68	-9.80%
归属于上市公司股东的净资产（元）	637,495,899.78	635,858,213.41	0.26%

3、公司股东数量及持股情况

单位：股

报告期末普通股股东总数	5,255	报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）	0	持有特别表决权股份的股东总数（如有）	0	
前 10 名股东持股情况（不含通过转融通出借股份）						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押、标记或冻结情况	
					股份状态	数量
袁玉宇	境内自然人	16.63%	10,987,847	10,922,547	质押	4,910,000
徐弢	境内自然人	16.53%	10,922,547	10,922,547	不适用	0
深圳市凯盈科技有限公司	境内非国有法人	6.43%	4,246,049	0	不适用	0
国寿成达（上海）健康产业股权投资中心（有限合伙）	境内非国有法人	4.95%	3,267,436	0	不适用	0
袁美福	境内自然人	4.40%	2,905,587	2,179,190	不适用	0
霍尔果斯纳普生企业管理合伙企业（有限合伙）	境内非国有法人	3.94%	2,600,000	2,600,000	不适用	0
唐莹	境内自然人	3.18%	2,097,577	0	不适用	0
中国银行股份有限公司-广发医疗保健股票型证券投资基金	其他	2.93%	1,937,807	0	不适用	0
华泰证券资管-招商银行-华泰迈普医学家园 1 号创业板员工持股集合资产管理计划	其他	2.50%	1,651,576	0	不适用	0
玄元私募基金投资管理（广东）有限公司-玄元科新 293 号私募证券投资基金	其他	2.49%	1,642,009	0	不适用	0
上述股东关联关系或一致行动的说明	<p>1、2020 年 5 月 31 日、2020 年 10 月 26 日，袁玉宇与徐弢签署了《一致行动协议》及其补充协议，约定双方履行一致行动义务的期限自双方签署之日起至公司首次公开发行股票并在证券交易所上市后 60 个月；本协议期满后，双方如无异议，双方履行一致行动义务的期限自动续期 60 个月。袁玉宇和徐弢已在《一致行动协议》及其补充协议中约定了发生意见分歧或纠纷时的解决机制。上述协议签署后，袁玉宇与徐弢构成一致行动关系，袁玉宇可以对徐弢所持有的公司股权实施控制，截至 2024 年 6 月 30 日，徐弢持有公司 16.53% 的股权。</p> <p>2、截至报告期末，袁玉宇系纳普生的普通合伙人，并担任纳普生的执行事务合伙人，是纳普生的实际控制人。</p> <p>3、2022 年 8 月 11 日，袁美福先生已与玄元 293 号基金签署一致行动人协议，玄元 293 号基金为袁美福先生的一致行动人。截至报告期末，袁美福及其一致行动人合计持有公司股份 4,547,596 股。</p> <p>4、截至报告期末，唐莹女士与其一致行动人叶涛先生合计持有 3,547,577 股，占公司总股本的 5.37%。</p> <p>除上述情况之外，公司未知上述股东是否还存在其他关联关系或一致行动的情</p>					

	形。
前 10 名普通股股东参与融资融券业务股东情况说明（如有）	截至 2024 年 6 月 30 日，公司前 10 名持有无限售条件的股份的股东中，叶涛先生通过招商证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户持有 1,450,000 股。

持股 5%以上股东、前 10 名股东及前 10 名无限售流通股股东参与转融通业务出借股份情况

适用 不适用

单位：股

持股 5%以上股东、前 10 名股东及前 10 名无限售流通股股东参与转融通业务出借股份情况								
股东名称（全称）	期初普通账户、信用账户持股		期初转融通出借股份且尚未归还		期末普通账户、信用账户持股		期末转融通出借股份且尚未归还	
	数量合计	占总股本的比例	数量合计	占总股本的比例	数量合计	占总股本的比例	数量合计	占总股本的比例
中国银行股份有限公司—广发医疗保健股票型证券投资基金	380,000	0.58%	0	0.00%	1,937,807	2.93%	0	0.00%
袁美福	2,866,787	4.34%	0	0.00%	2,905,587	4.40%	0	0.00%
袁玉宇	10,922,547	16.53%	0	0.00%	10,987,847	16.63%	0	0.00%
玄元私募基金投资管理（广东）有限公司—玄元科新 293 号私募证券投资基金	1,642,009	2.49%	0	0.00%	1,642,009	2.49%	0	0.00%
深圳市凯盈科技有限公司	4,246,049	6.43%	0	0.00%	4,246,049	6.43%	0	0.00%
徐弢	10,922,547	16.53%	0	0.00%	10,922,547	16.53%	0	0.00%
霍尔果斯纳普生企业管理合伙企业（有限合伙）	2,600,000	3.94%	0	0.00%	2,600,000	3.94%	0	0.00%
国寿成达（上海）健康产业股权投资中心（有限合伙）	3,267,436	4.95%	0	0.00%	3,267,436	4.95%	0	0.00%
唐莹	2,097,577	3.18%	0	0.00%	2,097,577	3.18%	0	0.00%
#叶涛	1,320,000	2.00%	0	0.00%	1,450,000	2.19%	0	0.00%
华泰证券资管—招商银行—华泰迈普医学家园 1 号创业板员工持股集合资产管理计划	1,651,576	2.50%	0	0.00%	1,651,576	2.50%	0	0.00%
中国建设银行股份有限公司—信澳健康中国灵活配置混合型证券投资基金	0	0.00%	0	0.00%	868,300	1.31%	0	0.00%
蔡婉婷	836,453	1.27%	0	0.00%	179,253	0.27%	0	0.00%
苏州分享高新医疗产业创业投资企业（有限合伙）	1,286,154	1.95%	0	0.00%	1,286,154	1.95%	0	0.00%
深圳市分享成长投资管理有限公司—共青城分享厚德国千创新投资管理合伙企业（有限合伙）	864,295	1.31%	0	0.00%	864,295	1.31%	0	0.00%

前 10 名股东及前 10 名无限售流通股股东因转融通出借/归还原因导致较上期发生变化

适用 不适用

公司是否具有表决权差异安排

是 否

4、控股股东或实际控制人变更情况

控股股东报告期内变更

适用 不适用

公司报告期控股股东未发生变更。

实际控制人报告期内变更

适用 不适用

公司报告期实际控制人未发生变更。

5、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

公司报告期无优先股股东持股情况。

6、在半年度报告批准报出日存续的债券情况

适用 不适用

三、重要事项

公司是一家专注于高性能植入医疗器械的科技创新型公司，如今已发展成为中国领先且进入全球高端市场的医疗器械公司之一，目前拥有人工硬脑（脊）膜补片、颅颌面修补及固定系统、可吸收再生氧化纤维素、硬脑膜医用胶等产品，为神经外科提供修复关颅整体解决方案。

公司历经 16 年发展，获得行业高度认可。至今，已获准注册 10 个 III 类医疗器械产品，拥有有效专利 250 余项，注册商标超 600 余件，为公司发展、市场开拓和产品普及保驾护航。在创立之初，公司便确立了全球化的发展战略，于 2011 年设立德国子公司，开始进军海外医疗器械市场，开启了国际化发展之路，在服务于国内市场的同时，积极参与国际市场竞争。目前，公司销售渠道不断拓展，覆盖医院数量不断增加，产品已进入国内超 1,700 家医院，销售和服务网络覆盖近 90 个国家和地区，服务全球患者超 50 万，产品和品牌渗透率不断攀升。

报告期内，公司实现营业收入 12,204.68 万元，比上年同期增长 42.39%；归属于上市公司股东的净利润为 3,239.07 万元，比上年同期增长 172.38%；归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润为 2,767.61 万元，比上年同期增长 193.89%。2023 年，公司实施第二类限制性股票进行股权激励，剔除本报告期股份支付费用影响后，公司实现归属于上市公司股东的净利润为 3,835.09 万元，同比增长 222.50%，实现归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润为 3,363.64 万元，同比增长 257.18%。

目前，公司是国内神经外科领域唯一同时拥有人工硬脑（脊）膜补片、颅颌面修补及固定系统、可吸收再生氧化纤维素、硬脑膜医用胶等植入医疗器械产品的企业，覆盖开颅手术所需要的关键植入医疗器械。

报告期内，公司营业收入整体稳定增长，主要业务板块均维持较高增速，新产品持续放量。具体体现为：

1、人工硬脑（脊）膜补片方面

公司可吸收硬脑（脊）膜补片“睿膜®”于 2011 年 3 月取得欧盟 CE 证书，2014 年 4 月首次取得国内医疗器械注册证，并于 2018 年入选中国科技部《创新医疗器械产品目录（2018）》，是目录中唯一一款脑膜产品，为仅有的 9 项“国际原创”产品之一。结合“睿膜®”的研发经验，公司进一步开发了全新一代的硬脑（脊）膜补片产品“睿康®”。在保

持产品结构仿生的基础上，通过材料体系创新应用，大幅提升产品的柔软度，使其更容易与脑组织贴合，在内镜下能轻松折叠、方便输送且易于展开，可均匀全面的覆盖脑膜缺损部位，满足临床内镜手术需求，与“睿膜®”一起提供了全面的脑膜修复手术解决方案。

根据前瞻产业研究院数据所示，集采前人工硬脑脊膜国产化高达 90%且市场集中度高。公司的脑膜产品是采用人工合成材料，运用生物增材制造技术所制造的。上年度公司陆续在安徽省、江苏省、辽宁省际联盟、陕西省际联盟等地的集采中中标/续约，凭借优异的产品性能及有力的市场推广，公司产品在市场渗透率上不断提升。

报告期内，脑膜产品共实现销售收入 6,911.93 万元，比上年同期增长 36.68%。

2、颅颌面修补及固定系统方面

神经外科领域传统的颅颌面修补材料以钛材料为主，但其存在导热性问题以及 CT、核磁检测时产生伪影等缺点。近年来，PEEK 材料凭借耐辐照性、绝缘性稳定、耐水解、抗压、耐腐蚀等特点，成为替代钛材料的首选材料，但在国内 PEEK 材料渗透率较低，渗透提升空间广阔。公司具有扎实的数字化设计和精密加工技术能力，建立了标准化的团队协助服务模式，快速响应客户需求，已形成了较稳固的客户粘性和较高的技术与服务门槛。2023 年 11 月，根据河南省医疗保障局省际联盟采购办公室下发的《关于通用介入类和神经外科类医用耗材省际联盟采购的公告》，公司颅颌面修补及固定系统已入围中选。同时，公司依托在颅颌面修补及固定领域的全方位布局，有望未来扩大产品销售规模，提高产品市占率。

报告期内，颅颌面修补及固定系统实现销售收入 3,549.37 万元，比上年同期增长 32.79%。

3、可吸收再生氧化纤维素方面

神经外科手术复杂性对止血材料的安全性提出较高要求，公司开发的可吸收再生氧化纤维素止血产品，是国内少数实现产业化的氧化再生纤维素产品，具有良好的止血效果，其产业化将打破我国神经外科可吸收再生氧化纤维素止血产品的长期进口垄断。2024 年上半年，公司产品在海内外临床使用超过 80,000 片。2023 年 12 月，内蒙古自治区医疗保障局发布了《关于止血材料类医用耗材省际联盟集中带量采购中选结果的公告》，公司止血类产品已入围中选。

目前外科手术止血材料的临床需求较大，但现有多以淀粉类产品为主，存在粘附性低、高膨胀性的问题，且产品止血后，在常见的临床生理盐水冲洗操作后止血材料容易从创面冲走，造成二次出血等问题。因此公司积极筹划已上市的“可吸收再生氧化纤维素”止血产品的拓适应症工作，其顺利产业化将有望快速提升公司止血材料市场渗透率，与进口品牌在全外科领域上展开竞争。

4、硬脑膜医用胶方面

现阶段，随着国家对于医疗质量的关注度不断提高，手术的治疗效果、术后并发症的情况及病患的恢复时间均系医院的考核重点。硬脑膜封合材料的使用能有效降低硬脑膜修补后脑脊液渗漏并发症发生的几率，减少术后病患的恢复时间。在国家牢抓医疗质量之背景下，硬脑膜封合材料的市场容量有望不断扩大。公司自主研发的硬脑膜医用胶产品具有低溶胀性、成胶后 pH 呈中性等特点，解决现有产品密封效果不佳、易堵塞等问题，并降低了现有产品存在的对脑组织产

生压迫等临床应用风险。随着该产品的注册证的取得，公司积极拓展市场对产品的应用认识，积极参与相关的招投标工作。

报告期内，可吸收再生氧化纤维素和硬脑膜医用胶共计实现销售收入 1,421.14 万元，比上年同期增长 145.00%。

公司始终秉承着“创新点亮生命，科技引领未来”的核心发展理念，致力于成为植入医疗器械领域全球领先企业，提供卓越产品，服务于全球患者。未来，迈普医学将继续发挥专精特新企业优势，着力增强科技创新能力，不断推动企业高质高速发展。

广州迈普再生医学科技股份有限公司

法定代表人：袁玉宇

2024 年 8 月 17 日